
.1 	1 	Radicado: D 2024070000809 
Fecha: 13/02/2024 
Tipo: DECRETO 

OVIDIO IU DI fl II M IID ft llI I IIH II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO N° 

Por el cual se modifica parcialmente un acto administrativo 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por 
la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el 
Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia fue 
certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 
de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo 
las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal 
docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de 
conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en 
el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre 
los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos 
debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones 
educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en 
segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, 
directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de 
los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto N° 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del 
Sistema General de Participaciones. 

La Ley 1437 de 2011, en el artículo 45 se expresa: Corrección de errores formales: En cualquier tiempo, 
de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. 

Mediante el Decreto N° 2023070005302, del 05 de diciembre de 2023, en el artículo tercero, numeral 
séptimo, se nombró en periodo de prueba el docente descrito a continuación: 

N CÉDULA NOMBRE TÍTULOS MUNICIPIO 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA 
SEDE 

NDE 

PLAZA 
EN REEMPLAZO DE 

MOSQUERA CUESTA 

JAVIER ANDRÉS ONNY NORBERTO CC 
SAN PEDRO DE 1. E. SAN PEDRO DE LICEO SAN PEDRO 

7 1067897003 RAMÍREZ INGENIERO INDUSTRIAL 17607 11811082 A QUIEN SE 
URABÁ URABÁ DE URABÁ 

GONZÁLEZ LE TERMINA EL 

NOMBRAMIENTO 

En atención a que el señor Ramírez González, envía su título de Magíster en Sistemas Integrados de 
Gestión de la Prevención de Riesgos Laborales, la Calidad, el Medio Ambiente y la Responsabilidad Social 
Corporativa para que sea reconocido en su periodo de prueba, se hace necesario modificar parcialmente 
el Decreto N° 2023070005302, del 05 de diciembre de 2023, en el artículo tercero, numeral séptimo como 
se describe a continuación: 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

N CÉDULA NOMBRE TÍTULOS MUNICIPIO 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA 
SEDE 

PLAZA 
EN REEMPLAZO DE 

INGENIERO INDUSTRIAL 

- MAGÍSTER EN 

SISTEMAS INTEGRADOS 

DE GESTIÓN DE LA MOSQUERA CUESTA 
JAVIER ANDRÉS 

PREVENCIÓN DE SAN PEDRO DE 1. E. SAN PEDRO DE LICEO SAN PEDRO 
ONNY NORBERTO CC 

7 1067897003 RAMÍREZ 17607 11811082 A QUIEN SE RIESGOS LABORALES, LA URABÁ URABÁ DE URABÁ 
GONZÁLEZ LE TERMINAEL 

CALIDAD, EL MEDIO 

AMBIENTEYLA NOMBRAMIENTO 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL CORPORATIVA 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar parcialmente el Decreto N° 2023070005302, de¡ 05 de diciembre de 
2023, en el artículo tercero, numeral séptimo como se describe a continuación: 
1. 

N CÉDULA NOMBRE TÍTULOS MUNICIPIO 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA 
SEDE 

NDE 

PLAZA 
EN REEMPLAZO DE 

INGENIERO INDUSTRIAL 

- MAGÍSTER EN 

SISTEMAS INTEGRADOS 

DE GESTIÓN DE LA 
MOSQUERA CUESTA 

JAVIER ANDRÉS 
PREVENCIÓN DE SAN PEDRO DE 1. E. SAN PEDRO DE LICEO SAN PEDRO 

ONNY NORBERTO CC 
7 1067897003 RAMÍREZ 17607 11811082 A QUIEN SE 

RIESGOS LABORALES, LA URABÁ URABÁ DE URABÁ 
GONZÁLEZ LE TERMINA EL 

CALIDAD, EL MEDIO 

AMBIENTE Y LA 
NOMBRAMIENTO 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL CORPORATIVA 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al señor JAVIER ANDRÉS RAMÍREZ GONZÁLEZ, el presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto Administrativo 
a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO: Registrar la novedad en el Sistema Humano en Línea. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPL 

2 
MAURICIO ALlAR RAMÍREZ 

Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Revisó:  
Adrián Alexander Castro Álzate. 

 Subsecretario Administrativo 

Revisó: 
Raúl Humberto Berrio Posada. 
Director de Talento Humano 

Revisó: 
Juan Felipe Rendón Sánchez. 
Director de Asuntos Legales ____________________________________________  

ctó: 

Lba 

Mariana Rivera López. 
Auxiliar Administrativa 9OTtctU.cL 1 . 	.

rriba firmantes declaramos que hemos revisado el docume toj lo encontramtado a las n 	as y disposiciones legales vigen es y por lo tanto, 
nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

UO4. 


